
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZIO AUTONOMO FARMACIA COMUNALE
---

SERVIZIO AUTONOMO FARMACIA COMUNALE

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 208 del 09/10/2015

Registro del Servizio

N.  2 del  01/10/2015

           

OGGETTO: FARMACIA COMUNALE ANNO 2015: IMPEGNI DI SPESA



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  17/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2015,  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA  2015-2017,  BILANCIO  PLURIENNALE  2015-2017,  PROGRAMMA 
TRIENNALE 2015-2017 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2015";

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  115  del  29/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2015:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative 
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

RICHIAMATO  l'atto  C.C.  n.  93  del  30.12.2010,  esecutivo,  avente  per  oggetto:  “GESTIONE 
FARMACIA COMUNALE: CONVENZIONE CON F.C.R. "AZIENDA SPECIALE FARMACIE 
COMUNALI RIUNITE" DI REGGIO EMILIA. PROVVEDIMENTI.” con il quale si è prevista la 
gestione del servizio farmacia n. 2 del capoluogo, in economia, con l’utilizzo del proprio personale 
specializzato, ai sensi dell’art.  15 del T.U. approvato con R.D. 15.10.1925 n. 2578 avvalendosi 
anche della collaborazione delle “Farmacie Comunali Riunite” di Reggio Emilia;

Vista  la  Convenzione stipulata  con l'Azienda Speciale  “Farmacie Comunali  Riunite” di  Reggio 
Emilia "per la gestione dell'impresa relativa allo svolgimento del servizio farmaceutico presso la 
Farmacia Comunale per il periodo Gennaio 2011 - Dicembre 2015;

CONSIDERATO che nella convenzione sopracitata l'art. 6  stabilisce che "le F.C.R. provvederanno 
a rifornire la farmacia del Comune di ogni prodotto medicinale e parafarmaceutico normalmente 
reperibile nel ciclo distributivo, secondo le richieste del Direttore della farmacia stessa, assicurando 
in particolare il tempestivo reperimento dei farmaci richiesti con urgenza. In caso di richiesta di 
medicinali dei quali le F.C.R. si trovino momentaneamente sprovvisti o di prodotti non trattati il 
Direttore della Farmacia potrà rivolgersi per l'approvvigionamento ad altro magazzino di zona";

RILEVATO che soltanto per  gli  acquisti  non effettuati  presso  F.C.R.  la  Farmacia  Comunale di 
Campogalliano  deve  rivolgersi  al  mercato  elettronico  o  alle  convenzioni  CONSIP   o 
INTERCENTER;

VISTO  che è stato preliminarmente verificato, che allo stato attuale non sono attive convenzioni 
stipulate da CONSIP ai sensi dell’articolo 26, comma 1, della Legge 23.12.1999, n.488 e successive 
modifiche e integrazioni, per la tipologia di beni di cui all’oggetto della presente determinazione;

VISTO che per la fornitura di farmaci, parafarmaci ed altri generi venduti in farmacia non si è 



potuto aderire alla convenzione attiva INTERCENT-ER, avente ad oggetto: “Farmaci e parafarmaci 
3”  per  gli  anni  2014/2017,  perché  utilizzabile  solo  dalle  Farmacie  presenti  nell'elenco  della 
Convenzione, premessa punto C;  

VISTO l’art. 6, comma 4, lettera a) del regolamento delle forniture e dei servizi in economia, che 
prevede  la  possibilità,  entro  il  limite  di  €  40.000,00=  (IVA esclusa),  di  procedere  mediante 
affidamento diretto ad una sola Ditta;

CONSIDERATO  altresì  che  si  intende  procedere  mediante  affidamenti  diretti  a  favore  di  più 
fornitori per soddisfare al meglio le richieste dei cittadini attraverso la distribuzione di una gamma 
diversificata di prodotti e di servizi, nel rispetto, per ciascuno dei medesimi affidamenti, dei limiti di 
spesa di cui al predetto art. 6 comma 4 del Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e 
servizi in economia;

DATO ATTO infine che ai sensi dell'articolo 7 della convenzione citata le F.C.R. anticiperanno ogni 
spesa e provvederanno agli incassi giornalieri inerenti la gestione della farmacia comunale;

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1,  
lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009  
n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di effettuare le forniture di prodotti farmaceutici, parafarmaceutici e altri generi della Farmacia 
Comunale verranno effettuate principalmente presso il magazzino di F.C.R.; 

2. solamente nel caso che "F.C.R. si trovino momentaneamente sprovvisti o di prodotti non trattati 
ci si rivolgerà alle seguenti ditte:

• Artsana S.p.a (chicco), partita iva 00227010139, per € 1.000,00, CIG ZE0150EB6C;
• Assinde S.r.l., partita iva 07493671007, per € 500,00, CIG Z4B153EE1C;
• Astra-Zeneca S.p.a., partita iva 00735390155, per € 10.000,00, CIG ZB6147B2E6;
• Az.  Spec.  Farm.  Comunali  Riunite,  partita  iva  00761840354,  per  €  5.000,00,  CIG 

ZAB144220F;
• Confarma  Distribuzione  S.p.a.,  partita  iva  00272680174,  per  €  20.000,00,  CIG 

Z7C15FB197;
• Corman S.p.a., partita iva 00272680175, per € 20.000,00, CIG Z9B15A828C;
• Dompè farmaceutici S.p.a., partita iva 07529630969, per € 39.900,00, CIG Z7A13C206B;
• Dr. Schär S.p.a., partita iva 00773100151, per € 1.000,00, CIG ZDA1492B4C;
• E.FA.S. S.p.a., partita iva 00791570153, per € 5.000,00, CIG Z281526164;
• Ecopromosystem s.r.l., partita iva 00605750215, per € 6.000,00, CIG Z591440904;
• Euritalia  divisione  di  Coswell  S.p.a.,  partita  iva  02981141209,  per  €  7.000,00,  CIG 

Z9E1406976;
• Giuliani S.p.a., partita iva 07307051008, per € 500,00, CIG Z4B153EE1C;
• Guna S.p.a., partita iva 00708541206, per € 1.000,00, CIG ZB114A2121;



• Icim international s.r.l., partita iva 00752450155, per € 8.000,00, CIG ZDE1455206;
• Incofar s.r.l., partita iva 06891420157, per € 1.500,00, CIG Z961482CAD;
• Italiassistenza S.p.a., partita iva 13400510155, per € 10.000,00, CIG Z00147685A;
• J.M.C. s.r.l., partita iva 00157770363, per € 500,00, CIG ZBC1628AA9;
• Laboratoires Boiron s.r.l., partita iva 01546770353, per € 1.000,00, CIG ZAB1489367;
• L'Oreal Italia S.p.a., partita iva 02118560420, per € 1.500,00, CIG ZA81442627;
• Medel group S.p.a., partita iva 03566770156, per € 1.000,00, CIG Z7114ADDC7;
• Medela Italia s.r.l., partita iva 00471270017, per € 5.000,00, CIG Z7214893BA;
• Oltre il suono bernabei daniele e C. snc, partita iva 00471270017, per € 30.000,00, CIG 

Z2613AD9D5;
• Pfizer s.r.l., partita iva 00166360347, per € 8.000,00, CIG Z95145D74D;
• Phardis, partita iva 03717020964, per € 500,00, CIG Z02155A450;
• Prodeco Pharma s.r.l. (GSE), partita iva 02190890364, per € 1.000,00, CIG Z0D15D6F97;
• Rottapharm S.p.a. (saugella), partita iva 02774840595, per € 10.000,00, CIG ZAE13AD840;
• Sanofi S.p.a., partita iva 00832400154, per € 30.000,00, CIG Z2613AD9D5;
• Sca  Hygiene  products  S.p.a.  (tena),  partita  iva  01538130152,  per  €  4.000,00,  CIG 

ZB514680B9;
• Silvano Monico S.p.a., partita iva 02103160269, per € 1.000,00, CIG ZEF147DCBC;
• Unico  la  farmacia  dei  farmacisti  S.p.a.,  partita  iva  04472830159,  per  €  4.000,00,  CIG 

ZC0143AC2E;
• Vetefar S.r.l., partita iva 00832400154, per € 6.000,00, CIG ZFA14B8420;
• Pensa Pharma S.p.A., partita iva 02652831203, per € 2.000,00, CIG Z4C1643A46;

3. di impegnare sul PEG 2015 la somma € 932.000 euro per le forniture di prodotti farmaceutici, 
parafarmaceutici e altri generi della Farmacia Comunale, oltre ai servizi resi dalle F.C.R. ai sensi  
della convenzione vigente, come segue:
per 782.000 euro al capitolo 32523/079 “Spese farmacia comunale”;
per 150.000 euro al capitolo 32587/610 “Farmacia comunale: iva indetraibile e detraibile”;

4. di dare atto che i relativi impegni di spesa si considerano perfezionati con l’emissione dei buoni 
d’ordine debitamente firmati e sottoscritti dalla Farmacia Comunale quale stipula del contratto con 
singola Ditta.

5. di contabilizzare le operazioni relative alle spese anticipate dalle F.C.R. e agli incassi giornalieri,  
per un importo presunto di 1.200.000 euro, sul PEG 2015:
per la parte entrata al capitolo 04061/000 - RISCOSSIONI DI CREDITI DA FCR;
per la parte spesa al capitolo 52500/790 - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI A 
FCR;

7. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di  
impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 
della legge n. 102 del 2009;

8.  di  dare atto che si  assolve agli  obblighi previsti  dall'art.  37 del  D.Lgs.  33/2013 mediante la  
pubblicazione sul sito internet dell'Ente,  sezione “Amministrazione trasparente” bandi di  gara e 
contratti, della presente determinazione;

9. di dare atto che:
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e 
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, 



Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di 
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;
- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché dalla  L.  06/11/2012  n.  190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  e  la  trasmissione 
all'AVCP.



SETTORE: SERVIZIO AUTONOMO FARMACIA COMUNALE -  SERVIZIO AUTONOMO FARMACIA COMUNALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: FARMACIA COMUNALE ANNO 2015: IMPEGNI DI SPESA

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2015 782000 32523 - 79

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2015 710

Descrizione SPESE PER FARMACIA COMUNALE

Codice Creditore 2598

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2015 150000 32587 - 610

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2015 690

Descrizione FARMACIA COMUNALE: IVA INDETRAIBILE E DETRAIBILE

Codice Creditore 2020

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

3 2015 1200000 52500 - 790

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2015 711

Descrizione CONCESSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI FCR

Codice Creditore 2598

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

4 2015 1200000 4061 - 0

CIG Anno Accertamento Sub Sub_Imp Siope

2015 229

Descrizione RISCOSSIONE DI CREDITI DA FCR

Codice Creditore 2598

Note:



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  208  DEL 09/10/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 06/10/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore PAOLA REGGIANI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ FARMACIA 
COMUNALE ANNO 2015: IMPEGNI DI SPESA ”,  n° 2 del registro di settore in data  01/10/2015

Il Responsabile del Settore

PAOLA REGGIANI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 09/10/2015 al giorno 24/10/2015.

                                                                            

  04/04/2016



Per copia conforme

Li, 

Il funzionario incaricato


